
 

 

1 

Decreto n.237 

 

Oggetto: Affidamento incarico di direttore operativo e coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione per i lavori di consolidamento statico della banchina antistante il capannone 

Nervi – CUP D27I19000010005 – CIG Z0C2D7E06B 

- Avvio procedura ex art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO il Decreto n.112 del 31/03/2020 col quale è stato approvato il progetto definitivo / 

esecutivo dei lavori di consolidamento statico della banchina antistante il capannone 

Nervi all’Impresa Costruzioni Mentucci Aldo Srl ed è stata indetta una procedura 

aperta per l’appalto dei lavori; 

 

VISTA la nota del 12/05/2020 (prot n.10506) con cui è stato chiesto alla Soprintendenza di 

voler confermare la possibilità di utilizzare il proprio personale, indicato nel 

protocollo d’intesa sottoscritto in data 06/03/2019, per la Direzione dei Lavori di tutti i 

diversi interventi previsti nell’ambito del comparto del padiglione Nervi; 

 

VISTA la nota del 29/05/2020 (prot n.9467) con cui la Soprintendenza ha autorizzato per lo 

svolgimento degli incarichi di cui sopra il personale di cui al protocollo d’intesa del 

06/03/2019, ossia l’Arch. Paolo Margaritella in qualità di Direttore dei Lavori ed il 

Geom. Tiziana Mannu in qualità di ispettore di cantiere; 

 

TENUTO CONTO che il succitato personale non è in possesso dei requisiti previsti per legge per lo 

svolgimento dell’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

 

VISTO l’art.101, comma 3, lett.d) del D.Lgs 50/2016 che prevede che “nel caso in cui il 

direttore dei lavori non svolga tali funzioni [coordinatore per la sicurezza] le stazioni 



 

 

2 

appaltanti prevedono la presenza di almeno un direttore operativo, in possesso dei 

requisiti previsti dalla normativa, a cui affidarle”; 

 

TENUTO CONTO che l’incarico di cui sopra non può essere svolto internamente all’Ufficio, in quanto 

impegnato, allo stato attuale, in altre indifferibili pratiche; 

 

TENUTO CONTO che l’importo della parcella per lo svolgimento delle prestazioni di Direttore Operativo 

e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, calcolata ai sensi del D.M. 

17/06/2016 per la categoria S.04 (“Consolidamento delle opere di fondazione di 

manufatti dissestati”) per un importo dei lavori di € 1.175.058,06 (come da Decreto 

n.112/2020 di approvazione del progetto), è pari a € 31.992,56 al netto degli oneri di 

legge; 

 

VISTO l’art.31, comma 8 del D.Lgs 50/2016 che prevede che “gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi 

che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 

presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 

essere affidati in via diretta”; 

 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano, per servizi di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi da rivolgere a 

geologi in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs 81/08, che si ritiene posseggano una 

professionalità più idonea per la tipologia di intervento che deve essere realizzata; 

 

VISTA la nota del 18/06/2020 (prot n.11805) con cui è stato chiesto all’Ordine dei Geologi di 

poter disporre dei nominativi dei propri iscritti in possesso dei requisiti ex D.Lgs 

81/2008; 

 

VISTA la nota del 23/06/2020 (prot n.12175) con cui l’Ordine dei Geologi ha comunicato i 

nominativi di cui sopra con annesso curriculum vitae; 

 



 

 

3 

VISTO il verbale del 29/06/2020 con cui il RUP ha proceduto alla valutazione dei curriculum 

pervenuti, anche sulla base dei compiti previsti dall’art.101 comma 4 del D.Lgs 

50/2016 per il ruolo di direttore operativo; 

 

CONSIDERATO che gli incarichi di cui trattasi possono essere affidati col criterio del minor prezzo, ai 

sensi ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016 e non ricorrendo la 

fattispecie di cui all’art.95, comma 3, lett.b); 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

di affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione e di Direttore Operativo dei 

lavori di consolidamento statico della banchina antistante il capannone Nervi invitando a presentare offerta 

almeno n.3 geologi, in possesso dei requisiti ex D.Lgs 81/2008 e ritenuti idonei per la tipologia di lavoro, i 

cui nominativi sono stati forniti dall’Ordine dei Geologi. 

La relativa spesa, stimata in € 31.992,56 + cassa 4% + IVA (22%) per complessivi € 40.592,16, graverà sul 

quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.112 del 31/03/2020 di approvazione del progetto, fra le 

somme a disposizione della stazione appaltante, alla voce “spese tecniche”. 

Cagliari, 30.06.2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

 

L’addetto: 

Ing. Alessandra Mannai  


		2020-06-30T10:59:04+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-06-30T13:40:04+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-06-30T13:49:36+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-06-30T14:22:03+0000
	NATALE DITEL




